ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

И С П О Л К О М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 марта 2022 года № 11/4  г.Москва

О сводном статистическом отчете

Профсоюза за 2021 год

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сводный статистический отчет Профсоюза за 2021 год

(приложение №1, форма №7).

 2. Записку к сводному статистическому отчету Общероссийского

профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства за

2021 год принять к сведению и направить комитетам Профсоюза для

использования в практической работе (приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

отдел организационной работы аппарата Профсоюза (Казакова Е.Н).

Председатель Профсоюза        В.В.Ломакин

2

Форма № 7

Утверждена

постановлением Генерального Совета ФНПР

от 03.04.2017   № 6-2

СВОДНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ

общероссийских, межрегиональных профсоюзов, территориального объединения организаций

профсоюзов

За 2021 год

Отчет составляется ежегодно на основании отчетов первичных профсоюзных организаций по форме № 2  и

представляется каждой республиканской, краевой,  межрегиональной, областной,  дорожной, бассейновой,

районной, городской  организацией профсоюза, межрегиональной  профсоюзной организацией, объединенной

профсоюзной организацией или иной аналогичной структурной  организацией Профсоюза в вышестоящую

организацию Профсоюза и в территориальное объединение   организаций профсоюзов не позднее 1 февраля.

              Общероссийские, межрегиональные профсоюзы и территориальные объединения организаций

профсоюзов представляют сводный отчет в ФНПР не позднее 1 марта.

I. Общие сведения

Наименование организации: Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и

дорожного хозяйства

Адрес: 119119 г. Москва, Ленинский проспект, д.42

Ф.И.О. Председателя: Ломакин Владимир Владимирович

ФИО, телефон исполнителя: Казакова Елена Николаевна, (495) 938-81-12 Факс:(495) 930-69-61 E-mail:

org@profavtodor.ru

II. Профсоюзные организации и профсоюзное членство

№№

п/п

Наименование показателей Предпри

ятия,

учрежде

ния,

организа

ции

Образов

ательны

е

организа

ции

высшего

образова

ния

Профе

ссиона

льные

образо

ватель

ные

органи

зации

всего Общее

количество

в том числе

женщи

н

молоде

жи до

35 лет

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Количество первичных

профсоюзных организаций

1 052 2 23 1 077 * *

  в том числе * * * * * *

1.1 первичных профорганизаций,

численностью менее 50% от

общего числа работающих

310 - 5 315 * *

1.2 профсоюзных организаций

студентов, учащихся

* 1 12 13 * *

2 Количество вновь созданных

первичных профсоюзных

организаций

8 - - 8 * *

3 Всего работающих 227 876 55 2 172 230 103 55 121 39 056

4 Из них членов профсоюзов 149 426 34 1 058 150 518 37 696 26 558

4.1 В том числе, впервые принятых в

члены профсоюзов

14 336 19 48 14 403 2 296 3 316

5 Всего студентов, учащихся

учебных заведений

* 103 18 183 18 286 2 968 18 286

6 Из них членов профсоюзов * 97 15 591 15 688 2 681 15 688

6.1 В том числе, впервые принятых в

члены профсоюзов

* 19 4 139 4 158 609 3 375

7 Всего работающих, студентов и

учащихся

227 876 158 20 355 248 389 58 089 57 342

8 Из них членов профсоюзов 149 426 131 16 649 166 206 40 377 42 246

9 Процент охвата профсоюзным

членством  работающих,

студентов и учащихся

65,6 82,9 81,8 66,9 69,5 73,7

10 Членов профсоюзов –

неработающих пенсионеров

4 478 -

4 478 1 829 *

3

11 Членов профсоюза - временно не

работающих

43 - - 43 33 18

12 Всего членов профсоюзов 153 947 131 16 649 170 727 42 239 42 264

13 Вышли из профсоюзов по

собственному желанию

1 997 - 35 2 032 631 284

14 Исключено из профсоюзов 11 - - 11 3 _

№№

п/п

Наименование показателей Всего В том числе:

освобожденны

х (штатных)

работников

женщин молодеж

и до 35

лет

1 2 3 4 5 6

1 Всего председателей первичных

профсоюзных организаций
1 077 63 576 118

  В том числе:    * * * *

1.1 председателей первичных профсоюзных

организаций предприятий, учреждений,

организаций

1 064 61 567 109

1.2  председателей первичных профсоюзных

организаций студентов, учащихся
13 2 9 9

1.3 председателей малочисленных до 15 чел.

первичных профорганизаций
153 - 85 12

2 Членов профкомов (без председателей) 4 419 20 1 972 584

3 Членов всех комиссий профкомов  5 420 - 2 193 738

4 Членов ревизионных комиссий первичных

профорганизаций
2 699 - 1 591 257

5 Председателей цеховых комитетов, профбюро 484 - 239 45

6 Членов цеховых комитетов, профбюро (без

председателей)
1 387 - 539 216

7 Профгрупоргов 439 - 199 202

8 Председателей межрегиональных,

объединенных профсоюзных организаций
1 1 - -

9 Специалистов аппарата межрегиональных,

объединенных профсоюзных организаций
2 2 1 -

10 Председателей городских, районных

организаций профсоюзов
- - - -

11 Специалистов аппарата городских, районных

организаций профсоюзов
- - - -

12 Председателей республиканских, краевых,

областных, дорожных, бассейновых

организаций профсоюзов                                   (

в том числе гг. Москва, Санкт-Петербург,

Севастополь)

65 60 33 1

13 Специалистов аппарата республиканских,

краевых, областных, дорожных, бассейновых

организаций профсоюзов (в том числе гг.

Москва, Санкт-Петербург, Севастополь)

64 61 52 4

14 Председатель общероссийского,

межрегионального профсоюза
1 1 - -

15 Специалистов аппарата общероссийского,

межрегионального профсоюза
10 10 7 2

16 Уполномоченных представителей

(доверенных лиц) общероссийского,

межрегионального профсоюза

1 1 - -

17 Председатель территориального объединения

организаций профсоюзов
- - - -

18 Специалистов аппарата профобъединения - - - -

19 Председателей координационных советов

организаций профсоюзов в муниципальных

образования

- - - -

IV. Сведения об организации подготовки, повышения квалификации и переподготовки

4

профсоюзных кадров и актива

№№п/

п

Наименование показателей Прошли обучение

всего в том числе: н а  к р а т к о с р о ч н ы х  с е м и н а р а х

п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  и л и  п р о г р а м м а м  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  о б ъ е м о м  б о л е е  1 6  ч а с о в

п р о ш л и  п р о ф е с с и о н а л ь н у ю  п е р е п о д г о т о в к у  п о  д о п о л н и т е л ь н ы м  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  п р о г р а м м а м  о б ъ е м о м  с в ы ш е  2 5 0  ч а с о в

1 2 3 4 5 6

1 Профсоюзные освобожденные

(штатные) работники, всего:
180 167 21 2

1.1
В

 т
о

м
 ч

и
сл

е:

Председатели первичных

профсоюзных организаций
61 59 2 -

1.2 Председатели цеховых

профсоюзных организаций
- - - -

1.3 Председатели районных, городских

организаций профсоюзов
1 1 - -

1.4 Председатели межрегиональных,

объединенных профсоюзных

организаций

1 1 - -

1.5 Председатели республиканских,

краевых, областных, дорожных,

бассейновых организаций

профсоюзов

60 54 4 2

1.6 Специалисты аппаратов

профорганов всех уровней
57 52 15 -

2 Профсоюзный актив, всего: 1 064 797 33 2

2.1

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е:

Неосвобожденные председатели

первичных профсоюзных

организаций

518 393 29 2

2.2 Председатели ревизионной

комиссии первичной профсоюзной

организации

368 296 1 -

2.3 Председатели цеховых

профсоюзных организаций
84 70 3 -

2.4 Профгрупорги 94 38 - -

3 Председатели координационных

советов организаций профсоюзов в

муниципальных образованиях

- - - -

 Количество школ профсоюзного актива первичных

профсоюзных организаций
            16

 в них обучено (чел.)           350

 Доля финансовых средств, израсходованных на обучение кадров

и актива (%)
0,10%

Председатель Профсоюза         Ломакин В.В.

Дата

МП

5

Приложение № 2

к постановлению Исполкома Профсоюза 11/4 от 31.03.2022 г.

ЗАПИСКА

к сводному статистическому отчёту Общероссийского профсоюза

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства за 2021 год

По состоянию на 01.01.2022 года Общероссийский профсоюз работников

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства объединяет организации

Профсоюза из 72 регионов Российской Федерации, в которые входят 1 077

первичных профсоюзных организаций (ППО) с общей численностью 170 727

членов Профсоюза.

Профсоюзным членством охвачено 66,9 % работающих и учащихся.

В Профсоюзе состоят 42 239 женщин, что составляет 24,6 % от общего

количества, 42 264 молодежи до 35 лет (24,7% от общего количества).

На предприятиях автомобильного транспорта трудятся около 93 тысяч

членов Профсоюза, в дорожной отрасли - около 45 тысяч, на предприятиях

горэлектротранспорта – 12  тысяч, на предприятиях прочих отраслей – более 4

тысяч, среди учащихся учебных заведений около 16 тысяч членов Профсоюза.

Работа по сохранению профсоюзных организаций и стабилизации

численности членов Профсоюза способствовала тому, что в Профсоюз было

принято 14 403 человек работающих и учащихся, в том числе молодежи в

возрасте до 35 лет – 3 316 человек.

20 территориальных организаций Профсоюза увеличили количество

членов Профсоюза. В их числе: Башкирская, Орловская, Ростовская,

Севастопольская и другие территориальные организации Профсоюза.

В 15 территориальных организациях профсоюзным членством охвачены

более 75% работающих.

Вместе с тем в ряде территориальных организаций охват профсоюзным

членством ниже среднего по отрасли: Астраханская, Иркутская, Кировская,

Карельская, Мурманская, Сахалинская, Тверская, Томская и некоторых других.

Из общего количества первичных профсоюзных организаций почти в

каждой четвертой охват профсоюзным членством составляет менее 50%.

По сравнению с 2020 годом общее количество первичных профсоюзных

организаций в отрасли уменьшилось на 74 организаций, в целом профсоюзное

членство снизилось на 12 030 человек.

Как и в предыдущие годы на снижение численности членов Профсоюза в

2021 году, повлияли продолжающиеся процессы структурной реорганизации

предприятий и оптимизация, банкротство отраслевых предприятий,

приводящие к массовым сокращениям работающих, уменьшение доли крупных

и средних организаций государственной и муниципальной форм собственности,

выведение работников в аутсорсинг, низкая заработная плата, приводящая к

оттоку рабочей силы.

На снижение численности Профсоюза, кроме выше обозначенных

причин, оказала влияние и ситуация с COVID-19. Пандемия COVID-19 привела

к естественной убыли членов Профсоюза, а профсоюзные организации, в связи

с введенными ограничениями в регионе, были лишены возможности

6

проведения в полном объеме мероприятий, способствующих росту мотивации

профсоюзного членства.

Низкая эффективность работы некоторых профсоюзных организаций по

вовлечению работников в Профсоюз, игнорирование новых форм работы по

отстаиванию интересов членов Профсоюза и повышению привлекательности

для работающих членства в Профсоюзе также являются причинами снижения

профсоюзного членства в отраслевых предприятиях.

Сокращение освобожденных работников в профсоюзных организациях,

отсутствие системной работы по формированию действенного кадрового

резерва, повышению профессионализма и персональной ответственности

руководителей профсоюзных организаций за положение дел, формированию у

профсоюзного актива внутренней убеждённости в общественной значимости

результатов их работы также негативно сказывается на результатах работы по

сохранению и увеличению численности членов Профсоюза

В отдельных территориальных организаций организациях (Башкирская,

Красноярская, Ростовская и др.) возросла доля финансовых расходов на

обучение профсоюзных кадров в 2021 году, однако в большинстве ТОП

отсутствие достаточных финансовых возможностей приводит к уменьшению

доли расходов на обучение профсоюзного актива.

На протяжении многих лет не меняется ситуация с привлечением к

работе в Профсоюзе молодежи. Так председателями первичных профсоюзных

организаций в возрасте до 35 лет являются только 118 человек, что составляет

10,9 % от общего количества председателей ППО (в 2014 году - 10,5%, в 2015

году - 11,2%, в 2016 году – 11,6%, в 2017 - 11,7%, в 2018 году - 10,2 %, в 2019

году -10,7%, в 2020г. – 10%).

Отдел организационной работы аппарата Профсоюза